C AP. XXXIX. 1

Rollgiosl etiam ad testineandum non admittuntur absque iuramento, nisi a
partibus remittatur.

Idem Bisuntino Archiepiscopos.
Tuis quaestionibus (Et infra: [cf. c. 23. de praeb. III. 5.])

Monachi vero de suis fratribus ac conversis testes in cauSis
propriis producere absque iuramenti exhibitione non pos
sunt, nisi forte3' a parte remittatur adversa. [Religiosi
quoque etc. Dat. Lat. XI. Kal. Apr. Ao. XI. 1208.]

0 AP. xL. :
Dele necessariusin testemminentur a indicando,et aliussubrogatur.

Idem Attrebatensi Episc0po et Dedimenen.? et
Ursicampi3 Abbatibus.

Dilecto lilio Ariensi4 praeposito nobis innotuit ex
ponente, quod, quum causam, quae inter ipsum et nobilem
mulierem comitissam Flandrensem super donatione sex
praebendarum sacerdotalium aäi atur, vobis, frater e iscope ac fili abbas Dedimenen. , nec non et dilecto pili:)
Attrebatensi decano duxerimuss committendam, idem prae
positus citra7 litis contestationema proposuit coram vobis,
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quod testimonium ipsius decani sibi necessarium erat in
causa praedicta, quum de iure suo non nisi per ipsum et
alium unicum tantum testem facere fidem posset. Unde
postulavxt mstanter, ut9 in causa ipsa eo procederetur ex
cluso, vel supersederetur negotio, quousque nos substituere
mps alium loco eius; yos autem petitionem eius in hoc ad
mittere recusastis, quin immo post appellationem, quam ad
nos ipse propter hoc et alia10 inte osuit, au raebendarum
ipsarum-donatione suspendistis eundem. e igitur ob
huiusmoditestis defectum eius12 iustitia valeat deperire te
fila abbas Ursicampi, loco ipsius 13' duximus subroganduni
per apostolica scripta mandantes", quatenus, si est ita15

aeltbata-suspensione praepositi relaxata, in"; causa ipsc;
iuxta prions mandati tenorem ratione raevia proce—
datis. [Quod si non omnes etc. Dat. Lat. [ V. Kal. Mart.
Ao. XI. 1209.]

CAP. XLLi
Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur et publicantur

testes, quos reus induxit.

ldem Iudici Sabinensiz.
Significavit nobis dilectus filius B.] presbyter sancti

N.3' Sabinensis dioccesis4, quod fun atores eiusdem eccle
siae liberam eam esse volentes, fundationis tempore se5 in
ea nihil iuris penitus retinere dixeruntü. Unde timens, ne
processu temporis iprobationis copia valeat deperire, pro
vnderi sibi super hoc idem presbyter postulavit. Quocirca
praesentium tibi auctoritate mandamus, quatenus testes
idoneos, quos ipse? super hoc tibi duxerit roducendoss',examines diligenter, et eorum dicta in pu lica10 redigill
facias monumenta", denunciando fundatoribus ante dictis
vel eorum heredibus, ut receptioni testium, si velintla,
intersint, et super denunciatione sic facta confici facias
publicum instrumentum. [Dat. Lat. Id. April. Ao.XII. 1209.]

CAP. XLII.!
Si materia antiqui capituli repetitur aliquo addito, quod subiicitur neces
sitati probandi, possunt testes etiam antiqui publicatis attestationibus

produci.

Idem Episcopo et Archidiacono Beneventanisï'.
uum causa3, uae inter oeconomum monasterii sancti

Martini de Monte (IL!infra: cf. c. 6. de empt. III. 17.) Quum
igitur abbas et fratres eiusdem loci probare per testes4inten
dant, uanti pretii venditionis tempore possessiones prae
dictae uere,praesentium vobisauctoritatemandamus,quatenus
infra trium mensium spatium recipiatis-5 appellatione remota
testes, quos alterutra partium super hoc'; duxerit producen
dos, 1—audiatiscausam et, eandem remittentes ad nos supicienter
instructam, prae/igatis partibus terminum competentem, in quo
nostro se conspectui repraesentent sententiam recepturae. Si
vero pars monasterii ad hunc probandumarticulum eosdem
testes produxerit, quos ad alium probandum produxit, vos
nihilominus7 eos reci ere procuretis, quoniam aliud est
probasse deceptionis excessum, et aliud probare quanti
tatem valoris.

CAP. XLIII.!
Recipiuntur et publicantnr testes, qui interfuerunt sententiae, ubi per

scripturam de sententia non apparet.
ldemï.

Albericus miles nobis insinuare curavit, quod, quum
olim inter ipsum et C. mulierem Ravennatensema coram
capitulo Ravennatensi" matrimonii quaestio verteretur,
tandem exigenteiustitia lata fuit divortii sententia inter eos.
Postea vero dictus miles duas diuersis temporibus legitimesibi

Tit. XX. Cap. XL. 9 vel (deest: Ob)vos (deest: anc) duo in causa
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eo. avit uxores, et filios ea: eisdem suscepit, et timens, sibi et
tiliisö, quos6 de legitima uxore suscepit, ex eo posse prae
iudicium generari7, uod m'scriptis redacta non fuit8 sen
tentia memorata, nn ts humiliter su plicavit, ut, super hoc
paterna sibi sollicitudinepraecaventes , testes, ui sententiae
interfuere praedictaew, recipi faceremus. toniam igitur
iusta petentibus favorem nos decet benevolum impertiri, ldeo

uen mandamus, quatenus testes curetis'recipere ante
ictos, deposmones ipsorum12 in scripturam publicam re

digi factentes 13.

CAP. XLIV.!
Publicatls attestationibua possunt produci testea super eodem articulo.
vel directe contrario, qui prius fuerunt producti in iudicio summaria
seu extra iudicium. H. d. secundum notabiliorem intellectum, non
ponendo aliquam specialitatem in causa matrimoniali. Et tunc expone
tantum in dn. ibi, in hoc casu; seilicet quum testes alias producti reproducantnr. Panerm.

Idem Belvacensi Episcopo2.
Quum in tua dioecesi: (Et infra.- [cf. 0. 30. de decimis

III. 30.]) Utrum autem, si accusatore idoneo comparente,
per tres vel quatuora testes inter iam coniunctos parentela
probaretur", per depositiones eorundem posteriorum
testium derogetur fidei undecimf' vel duodecim propinquo
rum, qui antiquiores-tempore ac praestantiores meritis
ante contractum matrimonium in contrarium iuraverantc,
distinguendo personas et gradus, a quibus directe hi, de
quorum copula agitur, descenderunt, an primi posterioribus
praeferantur, non immerito quaeri osset. Quanquam
autem7 ad aliud et ob aliud iuraverints' tam9 illi quam isti,
tamen, si in10secundo iudicio priores personae iurataeu de
ponerent iila eadem, quae primo dixerunt, absque dubio
eorum testimonia praevalerent, nec eo possent praetextu
repelli, quod partes testificata didicerant 12,quum talis ex
ceptio locum non habeat in hoc casu. [Dat. Lat. IV. Kal.
Nov. Pont. nostr. Ao. XV. un.]

CAP. XLV.!
Excommunicari possunt qui partem impediunt in testibus producendis
et denunciandi sunt testes non teneri iuramento de veritate non dicenda.
Et si consanguinei impediunt testes actoris de veritate non dicenda,

punitur reus, de cuius voluntate hoc iieri praesumitur.
Idem2.

Constitutis in praesentia nostra venerabili fratre nostro
[Al/erit;] archie iscopo et dilecto filio M. canonico Sur
rentianiss, dum ipse-5 [accusationis concepto libello] illum5
de simoniae crimine deferret 1-[asserens nihilominus eum
crimini laesae maiestatis obnoxium eo, quod, ut dicebat, eodem
archiepiscopo machinatio Surrentina civitas a regia fidelitate
recessit, et reprobo iuravit Othoni, ac ipsum archiepiscopum e:
communicatum celebrasse diuina, quum post talem machinatio
nem, per quam machinatores huiusmodi latam a sede apostolica
excommunicationis sententiam incurrerant, divina praesumpserit
celebrare, archiepiscopus, antequam describendi libellum fieri sibi
copiam postularet, in personant accusatoris, quod essetinimicus
et conspirator, accepit, allegans interdicendum ei aditum ac—
cusandi, quum secundum instituta canonica inimici et conspira
tares in nullius debeant accusationem admitti. Ad quod pars
adversa respondit, quod, quum tanta sit labes simoniacae pravi
tatis, ut servi adversus dominos et cn'minosi qualibetadmittantur,
et in prodendo crimine laesae maiestatis socius 'etiam uutae
factionis non solum auditur, quin immo praemia et honore
donatur, super raemissis exceptiones humi-moth.accusationem
elidere non vale ant, praesertim quum ubltcae libertatis mter
sit, ne crimina remaneant impunita. 'ut autem ad haec ea:ad
v '30 responsum, quod, quum in decreto Anal.-letz7 Papae
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caveaturexpresse,acmatoresessenonpossequiante
diem aut nudiustertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiam
laesi ulcisci, et inoffensus accusatorum quaeratur affectus et non
suspectus, ac constitutio Callisti8 Papae generaliter interdicat
conspiratores in alicuius accusationem admitti, nec in eligito
canone sit ressum, quod inimicus ac conspirator in exceptis
criminibus audiatur, ne quod sanctorum Patrum documento
sancitum non est superstitiosis adinventionibus attentetur, circa
promissa prohibitioni standum est generali, praesertim secundum
aequitatem canonicam, quae viam non debet malignitatibus
aperire. Inter haec autem de causis inimicitiarum et conspira
tionis archiepiscopusinterrogatus respondit, quod memoratus
ipsi episcopo, et quum in archidiaconum, et quum in archiepi
scopum fuit assumptus, se opposuit adversarium manifestum.
Praeterea quum uidam Neapolitanus fuisset in mortem fratns
archiepiscopi ma inatus, et per amicos ipsius eiiceretur de pro
pria civitate, quidam magnates, quos dictus Neapolitanus con
sanguinitatis linea contingebat, eiectionem illius ad mimum
reputantes, eundem induxere Matthaeum, ut cum quibusdam aliis
in damnationem ipsius archiepiscopi coniuraret. Porro priorem
causam non duximus admittendam, mas.-ime quum reconciliatio
fuerit subsecuta, prout ez: narratione i sius archiepiscopi nota
batur. Super alia vero, quam in;?cia tur M, fuit pro-ipsius
parte propositum, quod non est interdicta subiectis omnis con
iuratio in praelatum, quia, quam secundum decretum Gelasn9
Papae quisquam clericorum con/idere non debeat o/7ensae a .a
stolicae se immunem,si in iis, quae sequenda salubriter aposto lea
deprompsit auctoritas, episcopum viderit excedentem, et non
protinus ad aures Romani Ponti/icis deferre curaverit, in esti.
lentem praelatum non immerito possunt coniurare su 'ctt,
exemplo!" quadraginta episcoporum Illyrici ac Graeciae, qui
per professionem in scriptis factam convenientes in unum, a
Timotheo, qui per metum imperatoris Anastasii fuerat in Con
stantinopolitanum assumptus episcopum; discesserunt. erum
usserente archie isCopoea: fomite malignitatis in eum coniurasse
A/atthaeum et me se legitime probaturum, ad ultimum consen
tientibus partibus sic duximus providendum, ut archiepiscopus,
porrectum libellum accipiens, su er obiectis criminibus respon
deret, reservata sibi facultate pro andi, quod idem lll. ez maligni
tate coniuravit in ipsum. Libelli vero conceptio talis erat: ,,In
mnnine Domini Amen. Anno Domini millesimo CCXIII. ponti
licatus domini Innocentii III. summi Pontificis anno sexto

decimo, mense Octobris, septimo Idus eiusdem. Jïpu vos,dmm'ne Innocenti, Dei gratia summe Pontifex, ego Iatthaeus
canonicus Surrentinus defero dominum Alferium Surrentinum
archiepisCopum lege canonica reum de simonia, quia dico ipsum
promisisse archidiaconatum Surrentinum Ioanni Ciraleon olim
canonico Surrentina, ut consentiret electioni suae in civitate
Surrenti, in camera, iuxta triclinium episcopii, tempore domini
Coelestini tertii summi Pontificis, mense Ianuarii. Item defero
eum reum de crimine laesae maiestatis, quia civitas Surrentina
recedendo a fidelitate regia iuravit Othoni, ipso hoc procurante,
tcmpore domini Innocentii tertii summi Ponti cis in civitate Sur
renti, in palatio suo, mense hlaii. Et de ero eum postmodum
multotiens celebrasse divina in ecclesia Surrentina, quam per
sententiam vestram credam eum ab hoc ercommunicatiom's vin
culum incurrisse. Ego dictus M profiteor me hunc libellum
inscriptionis dedisse." Oblato tandem libello pars archiepiscopi
allegauit, quod erat minus legitime in quadam sui parte conceptus
eo, quod non continebatur in ipso, quo anno fuerint crimina ob
iecta commissa. Quum enim libelli conceptio continere debeat
mensem et consules, sub quibus crimen dicitur fuisse commissum,
et antiquitus consules constituerentur annales, videtur quod ad
missi criminis annus exprimi debeat in libello. Frustra etiam
mensis iuberetur apponi, si anni, cuius est mensis, non habetur
aliqua certitudo. Ad quod pars accusatoris respondit, quod,
(pam: in forma concipiendi libellam de anno non inveniatur es:
pressum, sicut nec dies, ita nec annus admissi criminis debet
apponi, ne subornationi testium occasio praebeatur. Nec propter
hoc, quod in foro civili debent exprimi consules, licet consules
essent antiquitus annui, sequitur, quod certus annus sit expri
mendus, quam idem consul diversis vicibus et pluribus annis

Cap. XLV. 8) c. 6. 0. III. qu. 4. 9) c. (1. 0. II. qu. 7.
. 11) probationis: Reg. 12) habuerit.: Dacgh Reg-.'
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Altera, quo idem«rg. tractatur, epistola (archiep. uagae
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gerere potuissd opici-tm consulatus; unde per .
nominis eius de certo anno constare non posset. gt quem in
denominatione mensis non constet, cuiiis anni mensis exsistat,
non ita essionemmensis, sicut et anni, suber-nondum
testes occasio posset assumi. His autem et altis hinc-inde pro
positis, quum ad ultimum accusator expresserit archiepiscopum
eo anno commisisse simoniae crimen obiectum, quo fth archiepi
scopatum adeptus, promittendo archidiaconatum ecclesiae sur
rentinae ]. Ciroleon quondam canonico Surrentina, si consenttret
in ipsum, ac de tempore, quo praedicta civitas iuravit Othoni,
satis manifeste constaret, ad contestationem litis, inficiante archi
episcopo crimina sibi opposita, est processum. Confessus est
tamen, quod, postquam civitas iuravit Othoni, multotiens cele
bravit. Productis autem ea:parte archiepiscopi uibusdam testi
bus ad probandam exceptionem obiectam cum uiusmodi pro
testatione M, scilicet quod post publicationem depositionum
illorum, si vellet, posset obiicere in personas, quia illis arc ' i
scopus contentus esse nolebat, depositiones ipsarum minime pu li
cantes, receptionem testium tam super ' ' ali uam su er
exceptionepraedicta de consensu partium fraternitati tuae duxi
mus committ , per apostolica tibi scripta mandantes, qua
tenus testes, quos utraque pars duxerit producendas, diligenter
ecamines, et eorum dicta conscripta fideliter ad nos sub tuo
conclusa sigillo transmittas, prae/igens partibus terminum com
petentem, quo nostro se conspectui repraesentent. Ceterum
quoniam a principio protestatus est praefatus ., nobilem

virum Simonem Surrentinum germanum archiepiscopi memorati,et quosdam alios ipsius arc iepiscopi consanguineos multa
impedimenta per suam potentiam praestitisse, uo minus
probationumu copiam in nostra raesentia secum aberetm,
quum quosdam induxerint a iurandum, ne adversus
archiepiscopum aliquid dicerent, et alios minis et terroribus
a testimonio perhibendo arcere nitantur, nos "' ex officio
nostro super hoc providere volentes, mandamus, ut genera
lem feras excommunicationis sententiam in omnes", ui
impedimentum aliquod ipsi M."*praestare praesumpserunt
in testibus producendis. Illos autem, quos, ut dictum est,
iurasse constiterit, quod contra archiepiscopum nihil
dicerent, denuncies iuramento huiusmodi non teneri, [quo
minus valeant in hac causa perhibere testimonium veritati.] Si

quis autem de consanguineis dicti 1"archiepisc0pi ali uem"e testibus praesumpserit impedire, quia verisimie non
videtur, ut eo invito talia fierent", et ob oc non caret19
scrupulo societatis occultae eo, quod, si voluerit, potuerit20
prohibere, quum secundum legitimas sanctiones iniquam
ostendantïl' se causam22fovere, et experiri debeat iudicis
auctoritatem elusam, qui defensionis copiam subtrahit23
adversario, eundem archiepiscopum ab officio ontiücali
suspendas, et facias sublato" a llatiom'sabstacu o manere
suspensum, donec illum fecent a tali praesumptione ces
sare. Tu deni ue etc. Dat. Lat. VIII. Id. Nov. Pont. nostr.
Ao. X [. 1213.

0 AP. XLVIJ
Qul tootlacata non dldlclt, nec renunciavit testibus producendis, super
antiquis articulis aou capitulis testea etiam alias productos producere

potest.

Idem Magdeburgensi Archiepisc0po et Prae
posito Seburgensiï.

Constitutis in praesentia nostra procuratore dilectae
filiae in ChristoA. sororis nobilis viri marchionis Misnensis3
et nuncio illustris4 principis Bohemorum, fdilectum [ilium
nostrum P. Sancti Marcelli presbyterum cardinalem concessimus
auditorem, coram quo proposuit procurator nobilis memoratae,
quod, quam olim ea significante ad nostram audientiam per
venisset, quod praedictus-5 princeps eam duxisset legitime in
uxorem, et XIV. annis et amplius velut coniugem legitime
pertractasset, et filiis et filiabus susceptis ea:ea, Pragensis6 epi
scopus ad petitionem et mandatum eiusdem prmcipis, ipsa.
volente ad i sum7 accedere, ut suas coram eo proponeret
actiones, se 3 a satellitibus eiusdem principis prohibita, qui
ei bis vel ter prohibuerunt ingressum, post appellationem

(leg. vid..-Bürgel) et. cellae B. Mulae abb.) empta exstat ap. Bal. II. 188. —
" libro tamn; He. Futdensi (No. ma.), quo antiqua decretalium com ' tio con

tinetur, ita hui. cap.inseri tionem legi monuit Blckollus: Inn. m. agdebur.
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ad nps interpositam divortii sententiam promulgavit', a
qua ipsa per suum ca larium intralo decem dies fecit ad
nostram praesentiam1 provocari. (Et infra:) Nos igitur, in
tellectis per cardinalem praedictum quae fuere hinc inde pro
posita, attestationes pro nobili memorata receptas nec appro
bandas. duximus, nec etiam improbandas, sed eas tempore
dtscusssoms decrevimusm reservari, ut tunc pro illis vel contra
illas a partibus alle etur, per apostolica scripta districtius vobis
mec: Man amus 13, quatenus, partibus ad locum

idoneum convocatis, omniezctuatione et contradictione cessante
recrpiatis testes, quos vel " nobilis ipsa pro 15se, vel princeps
pro parte sua, quum nondum testificata didicerint 16,super
processu Pragensis e iscopi vel posteriorum iudicum duxe
rint producendos, et1 nobilis ipsa pro se 13' vel testes, quos
pnus induxit, vel alios, si voluerit, inducere non veteturl9
quum non renunciaverit testibus producendis. [etgesta etc.j

CA P. XLVII. !
Ponit concilium duodecim. sine quibus ad probandam consanguinitatem in
eausa matrimoniali, non valet testimonium de auditu. R. d. summando

generaliter.

Idem in concilio generali.
Licet ex uadam necessitate praeter communem for

mam olim fuerit institutum, in consanguinitatis et affinitatis
gradibus computandis valere2 testimonium de auditu, quum
propter brevem hominum vitam testes de visu deponere
non valerent usque ad gradum septimum computando;
quia tamen pluribus exemplis et certis experimentis didici—
mus, ex hoc multa pericula contra legitima rovenisse con
iugia, statuimus, ne super hoc recipiantur e cetero testes
de auditu, quum iam quartum gradum prohibitio non exce
dat, nisi forte3 ersonae graves exstiterint, quibus fides sit
merito adhiben a, et ante litem motam testificata didicerint

ab antiquioribus quidem suis, non utique ab" uno, quumnon suf ceret ille, si viveret, sed duobus5 ad minus; nec ab
infamibus6 et suspectis, sed a fide di nis et omni exce tione
maioribus; quum satis videretur a surdum illos a mitti,
quorum re ellerentur auctores. Nec tamen, si unus a
pluribus, ve infames ab hominibus bonae famae acceperint
quod testantur 7, tanquam iures ctii idonei testes debent9
admitti, uum etiam secun um ordinem solitum iudiciorum
non sufficnat unius testis assertio, etiamsi praesidiali reful

eat10' dignitate, et actus legitimi sint infamibus interdicti.
estes autem huiusmodi proprio iuramento firmantes, quod

ad ferendum testimonium in causa ipsa odio, vel amore,
vel timore vel commodo non procedant, personas U expres
sis nominibus, vel demonstratione vel 12 circumlocutione
sufficienti"' designent, et ab utroque latere singulos gradus
clara computatione distinguant, et in suo nihilominus iura
mento concludant, se accepisse a suis maioribus quodH
deponunt, et credere ita esse. Sed nec tales sufficiant, nisi
iurati deponant, se vidisse personas vel15saltem16' in " uno

raedictorum graduum constitutas pro consanguineis se
abere. Tolerabilius est enim, aliquos contra statuta homi

num dimittere c0puiatos, quam coniunctos legitime contra
statuta Domini separare.

CAP. XLVIII.!
Post publicationem ad petitionem produeentie interrogari non debent
testes, nisi quando dolo vel negligentia examinatorum super omnibus

capitulis interrogati non fuerunt.

Honorius III. Praeposito Molisii2 Firmanae
dioecesis.

Per tuas nobis literas intimasti, quod, quum causa, quae
super quibusdam terris vertitur inter canonicos .sancti
Petri veteris ex una parte, et G. sancti3 Simonis Gutdonzs4
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Firmani5.ex altera, tibi fuisset5 ab apostolica sede com
missa, dictus G., tribus mensibus post testium publicatio
nem ela sus, testes suos interrogan postulat iterato, super
uo agere debeas, apostolico responso desideras edoceri.
os igitur discretioni tuae breviter reSpondemus illum non

esse super hoc de cetero audiendum, nisi forsan a principio
illos interrogari super certis capitulis7 postulasset, idque
malitiose vel negligenter fuerita praetenmssum.

CAP. XLIX.!
Testes probatorios et reprobatorios probator-lorum reprobare licet; sed

reprobatorios roprobatorluln non licet.

Idem Vallis Oleti2 et Sacrameniae Abbatibus
Palentinae et Segobiensis dioecesis.

Licet dilectus filius noster L. tituli sanctae Crucis
presbyter cardinalis, quem procuratoribus venerabilisfratris
nostri Burgensis3 episco i, et clericorum sanctae Mariae de
castro Soret dedimus au itorem, ea, quae procuratores ipsi
proponere voluerunt, audierit diligenter, quia tamen pro
curator dicti4 episcopi contra personas testium producto
rum in princi ali adhuc se velle dicere proponebat,
1—protestans nilnlominus, attestationes partis alterius, quae-'"
uacante sede Burgensi dicuntur fuisse receptae, certis de causis
nullius esse momenti, um ipsa uaestio per vos non potuit5
terminari, licet pars altera sententiam cum instantia postularet.
Illam igitur ad vos de consensu partium remittentes, discretioni
vestrae Mandamus, quatenus'l recipiatis testes, quos contra
personasa productorum super principali negotio partes
duxerint producendos. Quos 51 rursus pars altera vel
utraque voluerit reprobare, contra illos probationes ad
mittere procuretis ita quod ultra non liceat partibus ad
reprobationem testium adspirare, ne, si producendi quartos
contra tertios et sic deinceps artibus licentia tribuatur,
negotium protelatum iam diu diutius protelari contingat.

CAP. L.!
Attostationcs receptae per arbitrum ndem faciunt in iudicio, si testes
mortui sunt; si vivunt, est in optione illius, contra quem testes producti
sunt, an velit attestationes recipere, an testes de novo deponere. Et addo:
etiamsi attestationes publicatae sunt. Et hoc ultimum non est in ]. fin. C.

eccl., ubi ponitur casus huius decret.

Idem Praeposito et Magistro G. et R.2 Laudun.
Canonicis.

Praesentata nobis G'araudi3 Suessionensis archidiaconi
petitio continebat, quod, quum inter R.4 quondam prae
decessorem suum ex una parte, et capitulum sancti Petri
Suessionensis ex altera super iurisdictione, quam idem
archidiaconus se in dicta ecclesia ratione archidiaconatus

rOponebat habere, quaestio verteretur, tandem de virorum
bonorum consilio Bernardum cancellarium Parisiensem et
magistros R.5 Remensem et P. Briton. canonicosü' super
hoc arbitros elegerunt. Qui quum suscepto arbitrio adeo
in praedicto negotio roccssissent, quod productis testibus
et depositionibus pu licatis eorum, rece tisque allegationi
bus utrorumque, et7 actis omnibus re actis in scriptis, ct
sigillorum suorum impressione signatis, arbitrium proferre
deberent, eisdem tii/ferentibus pro suae libito voluntatis, unus
ipsorum viam fuit universae carnis ingressus, et alius est
in archiepiscopum Ebredunensemö assumptus, qui distat

er duodecim diaetas et amplius ab eisdem. Unde quum
praedicto R. solo minime arbitrari valente videatur arbit
trium exspirasse, nobis humiliter supplicavit, ut unns discretis,
qui secundum arbitrii acta praedicti ad dectswnenz causae
procedere debeant, scribere dignaremur. deoque Discretiom
vestrae9 mandamus, quatenus, si ita est, causam ipsam iuxta
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huiusmodi acta sublato appellationis obstaculo fine debito
tcrminetis; optione tamen eidemcapitulo secundumsanctiones
reservata, ut vel recipiant depositiones eorum, qur super
5unt, productorum testium contra eos, vel eas 10respuentes"
consentiant, ut12 iidem testes admittantur iterum, salvo
tamen iure, quod in.utroque casu eidem capitulo competit
tam in personas testium quam "1 dicta.

CAP. LI.!
Non creditur testi etiam religioso, qui sine iuramento deponit.

Idem Pcnnensi2 Episcopo.
Nuper nobis A. presbytero supplicante innotuit3', ut,

quum ipse ordinem fratrum Minorum causa probationis4
intrasset, ac exinde, nulla facta professione, infra annum
eziiaset, super hoc procidere misericorditer dignaremur, tibi5
dedimus in mandatis, ut, si res taliter se haberet, denunciares
ipsum ad re larem observantiam non teneri. icto ergo
presbytero et fratre Ioanne in partibus tuis lllinorum fratrum
custode cum quibusdam aliis propter hoc in tua raesentia con
stitutis, dictus custos ad probandum, quod i em presbyter
professionem fecissetG, quosdam ordinis sui testes induxit,
qui deposuerunt super hoc, contradicente dicto7 presbytero,
non iurati. 1-Unde praefatus presbyter asserebat, eorum testi
monium nullum esse, praedicto replicante custode, quod secun
dum ordinis sui regulam iurare non poterant, nec debebant, sed
eorum verbis simplicibus in huiusmodi standum erat, quare nobis
humiliter supplicasti, ut, quid agendum sit tibi, te redderemus
nostris literis certiorem. Nos ergo fraternitati tuae breviter
Respondemus, quod nullius testimonio, quantumcunque
religiosus exsistat, nisi iuratus deposuerit, in alterius prae
iudicium debet credi. [Dat. Laterani Kal. Mart. 1225.]

CAP. LII.!
Diligenter ct sigillatim examinandi sunt testes. Supple: etiamsi agit:" de

vita et miraculis alicuius canonizundi. Abbas.

Idem Corisopitensi2 et Trecorcnsi Episcopis.
Venerabili fratre nostro episcopo et dilectisfiliis capitulo

Coriso itensi3, ac universis abbatibus apud Cistercium in
generai capitulo4 congregatis, 1-multisqueepiscopis aliis et
religiosis una cum abbate et conventu monasterii S. Jiiauritii
Cisterciensis ordinis Corisopitensis dioecesis olim nobis in
sinuantibus, piae memoriae Afauritium abbatem praefati mona
sterii divino munere claris coruscantem miraculis adeo, ut
monasterium ipsum quadam usurpatione usus, seu potius quadam
anticipatione futuri votum ab eius nomine sortiatur, et humiliter
supplicantibus, ut ipsum annumerari sanctorum catalogo facere
mus, ut, quod populus devota praesumptione, sicut diximus, nunc
usurpat, seu etiam divino instinctu anticipat, illum appellando
sanciunt et absque auctoritate sedis aliostolicae venerando, rite
tandem iussione apostolica faciat ad gloriam Christi et nominis
Christiani, nos ein-mn devotis precibus, in quantum decuit, an
nuentes, uenerabili fratri nostro episcopo Leoneiensi5' et dilecto
[ilio abbati sancti Leonis" Corisopitensis dioecesis per nostras
dedimus literas in mandatis, ut inquirerent super praedicti viri
uita et miraculis diligentissime ventatem, et eam7 nobis deliter
intimat-ent, ut, ea plene comperta, pioa supplicantimn esiderz'o
plenius annuere ualeremus. Iidem autem episcopus et abbas
qumulam nobis paginam traiismiserunt propriorum sigillorum
uppensione munitam, in qua multa quidem et magna miracula
continentur, facta, ut dicitur, a Domino meritis dicti viri; quae
licet probata per testes iuratos et nominatos in ipsa pagina in
ueniantur: non tamen apparet per paginam saepe dictum, quod
uisos testes examinavermt sigillatim, et quod eos super his, de
quibus sunt testi/icati, ac eorum circmnstantiis cum ea intcr
rogaverint diligentia, quae solet et debet in testium receptionibus
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adhiberi. Unde licet humana devotio prompto affectu debeat
honorare quos dignatio diuinae bonitatis honorat, tutius tamen esse
censuimus hoc (li/ferre negotium, quam in eo sententiam minus
considerate proferre. Nolentes autem deesse supernae gratiae
muneri, sed adesse, Discretioni vestrae mandamus, quatenus
testes, quos abbas et monachi S. Martini? Cistermensis
ordinis super vita et miraculis piae memoriae M. abbatis
monasterii supradicti duxerint producendos, examinare
sigillatim 10curetis cum ea diligentia, quae solet et debet m
receptione"' testium adhiberi. [Dat. Kal. Sept. ins.]

CAP. LIII. !

Iterum examinandua est testis, qui obscuro deposuit. Supplo tu: ex
ludieia omclo.

Gregorius iX.
Quum clamor validus contra Acherontinum episcopum"

super simonia et aliis criminibus adscendisset, Meliitensi et
Rubensis episcopis dedimus in mandatis, ut super his
diligenter veritatem inquirerent. (Et infra:) Verum quia
apertis attestationibus L. et G. super simonia ita deposuere
confuse, quod ex dictis eorum non potest veritas declarari:
mandamus, quatenus examinetis eos iterum dili enter, et
tam eorum quam aliorum, quos receperitis, testi cata, sub
sigillis vestris nobis fideliter referatis.

CAP. LIV. t

Persevorans in crimine, etiam in civili ropelllturatestlmonlo; emendatus
vero, non infamis, admittitur in civili, et etiam criminali mota civiliter.

Fallit in periure, qui in criminali repellitur.

Idem.
Testimonium eius, cui ab adversa parte opponitur

crimen, merito reprobatur in criminali causa, sive civili,
si in ipso crimine perseverets'. Si vero sit et crimine
emendatus, et eum non comitetur infamia, non est in causa
civili, vel etiam quum de crimine civiliter agitur, praeter

uam pro reatu periurii, repellendus. In cnminali autem,
su in alio iudicio instituta accusatione contra ipsum, de
crimine convictus exstitit vel confessus, vel sia' nunc per
exceptionem exinde convincatur, aut gravata sit eius opinio,

ro eo, quod quandoque fuit tali modo repulsus, quamvis in
oc casu non excluderetur in causa civtli, potest a testi

monio, licet egerit poenitentiam, removeri.

CA P. LV. :

Quarta productio non est danda sinc solennitate legali, de qua hic.

Idem.
Ultra tertiam productionemnon debent testes ulterius"

produci in causa, nisi praestito ab eo, qui hoc postulat, iura
mento, quod neque per se, neque per alium testificata sub
traxerit, vel fuerit percunctatus, nec per dolum aut artem
aliquam quartam productionem exposcat; sed quia quos
desiderat de novo producere prius habere nequivit.

C A P. LVI. !

Accusatus criminaliter non admittitur in testem contra alium in caua
criminaii sua accusatione pendente, nisi in exceptis criminibus.

Idem.

Non debet quis in criminibus, nisi forsan in exceptis,
ad testificandum admitti pendente accusatione de crimine
contra ipsum, quum etiam accusati, nisi prius se pro
baverlnt innocentes, ab accusatione ac susceptione ordinum
repellantur.

Laudovcnech (de laudo Venecb: Ea): Ead 7) ea: Ed Richt. B)pro: ib.
9) a .: monasterii: GLN; monachi dicti loci super vita et miraculis dicti
viri duxerint (duxerunt: Be): 10) ac dili enter, ut moris ea inter
rogare curctie et depecitienes eorum nobia (vo in suo: Et:: duabtkd) sub
sigillis vostris inclusas tideliter transmittatis. ut in ipeo negotio cum dili

uävlitia et maturitate debita procedamus: E 11) receptionibus: Codd.c . 0. pr.
. III. 1) 1227—84.- Potlhast. uo. 9600. 2) archiep.: FGKLHN

8) nomen corrupt. est.
Cap. LIV. 1) 1227—84.- Potthast no. 9601.

3) si: decst: FOIKLMN.
Cap. LV. 1) 1221—34. — Petilius! uo. 9602.
Cap. LVI. 1) mar-si. - Potthastno. 9603.

!) perseverat: FKLHN

2) ult.: deest: FGHIKZU.
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TITULUS XXI.
DE TESTIBUS COGENDiS VEL NON.

CAP. I'.1
In causa civili monendi et lnducondi testes sunt ad testiileandum, at, si se

subtrabant odio, gratia etc., compelluntur.

Alexander lli. Papiensi2 Electo.
Causam matrimonii, quae inter M.3 mulierem et filium

R. Canis vertitur, ab examine tuo ad audientiam nostram appel
lationeperlatam commisimus iudicibus4 terminandam. ldeo

ue fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo-5man
amus, Quatenus testes ab alterutra artium in suae

assertionis testimonium invocatos, ne veritatem occultent,
diligentius moneas et inducas. Si autem videris, quod odio,
vel gratia6 vel timore se subtrahant, ne veritas occultetur,
eos ad ferendum7 testimonium coram praefatis iudicibuss,
vel eorum?" nuncio, quem ad hoc miserint, ecclesiastica
districtione compellas 10.

CAP.El
Ubi testimonium est necessarium, compellendi sunt testes ad illud
ferendum, etiam per suspensionis. excommunicationis et depositionis

Idem Presbyteris Pontiae2.
Quum Super causa, quae vertitur inter venerabilem3

fratrem nostrum Praenestinensem" episcopum et dilectum
filium Sublacensemö abbatem, sit testimonium vestrum6
necessarium, ne contrarium veritati contingat, praesentium
auctoritate vobis mandamus'l, quatenus quarta feria proxime
sequentis hebdomadae perhibituri testimonium veritati omni
occasione et excusationeB-cessante apostolico vos conspectui
praesentetis. Si vero tunc non veneritis, sciatis vos ab9
officio et beneficio ecclesiasticolu apostolica auctoritate
suspensos, et, si nec sic veneritis, excommunicationis sen
tentiam et depositionis 11poteritis formidare.

CAP. 111.i
Testis, qui timore advenae partie se subtrahit, testcharl compellitur,
adde: etiam in criminali, secundum communem intellectum, et sic aliquid

ditur ad c. 1. supr. sed. et o. Dilectorum. infr. sod.

Idem Genuensi2' Archiepiscopo.
Super eo -l-vero, quod certi/icari desideras, an, quum

ali ut: de aliquo facto manifesto ante iudicem convenitur, hi,
qui facto interfuerunt3, cogendi sinti ad ferendum testimonium
veritati, Consultationi tuae taliter respondemus-5, quod, si
factum est notoriumü, non eget testium depositionibus
declarari, quum talia7, sicut tua non ignorat discretio, pro
bationem vel ordinem iudiciarium non requiranta. Verum9
si non est notorium"), et is, qui convenitur, factum ne

averitll, testes, qui interfuerunt12 facto, de consuetudine

omanae ecclesiae monendi sunt, non cogendi ad ferendumtestimonium veritati; nisi forte timore a versae partis con
stiteritls iudici, eos a ferendo testimonio revocari; licet"
ad hoc fortem passimls possint de iuris humani rigore
compelli. [Si vero presbyter etc. (cf. c. 5. de for. comp. II. a.)]

Tit. XXI. Cap. I. 1)Rcstitutum alips. XL L.; amp. I. c. 2. h. iv .
(a, 14.) i) r.p.. electo: 41,-Papienal episcopo: .i'k;- mii—si. - Jols'
sio. 9328. 3) ne APptem M. (E .: a , Bai.: P) de Biderio et ill.:
4) venerab. fr. nostris Terdonensi et Astensi episcopis terrninandam. Inde
est. quod etc.: iii. 5 praec. : dcest.- 6) vel amore aut timore (aut
tim.: dccst: Ab): AP 7) deferendum: Il.- perhibendum: La B)episcopis:
AblP: mdictia episcopis: Aut 9) ser.: codd. coll. o. AP 10) Dat.
Anani ae Id. Nov. hait-crus ei: lib. Is. Paris., Rothari-Jusp. 28.

Ca . II. 1) Restitïiium ea:App. VIII, 1.; Lips. XLV, l.; alss. XLIX, ä.;. 1.-Comp..c...t. . . 2niscr.. s: KO.-a..et Asiae: 0.- þonti Ponti: Abii: Pontiui: Ac) et Assilil (Asllii: Abcdl'l):
AP: — vid. lsg..' Pont ae et Asslssii. - 1159-81. —an'c' tio. 9128 S) venc
rabiles: 0 L Praenestinum: FIK Coll. citi. 5) Sublacensem: lioc,
Bublaeeta Ab,- ubiaceutemi As.- Sublaiceranti Q,- subiacere: R,-dcest

8) appellatione: Ag: etc

0
) nostrum: 'i praecipimus: AO

.OXG: : B 9) ab: dcest: R 10) eccl.: decst.- 0 11) et p.:
dccst:

. in. 1 mitit-itum c: A . vm. 7.; Lips.XLV,s.; alss. xux. s.;
Rang-£b, i.; dom . I. c. 4. h. ïp (2, 14.) 2) Ianuenai: FOILHNAI:
Genuensi ep.: MP ,-Bononieusi ep.: 0,- - alit,-.'.P- C.: os inter alios.—

. siot. ad c. 6. dsjor. comp. 2, 2.) — 1150—81.Ja]: no. 9034. 3) interfue
4) sunt: B 6) prudentiae tuae volumus (duximus: R) in
eo". a'tt. 6 manifestum: iii. 7) manifesta: &. s) requirunt:

0) Unde: 0 10) manifestnm: (bu. ciii. 11) negavit: 0 12) inter
HB 18)oculi-aretiud. a fer. test.: a)". au. 14)et: B add.:

pala-: dccst: 0.
tit-tu Oi'lb.ouct.2.216.;ao .I[.c.1.li.i.

M ". " sni-iiim itur.-"Zu. coli.o.ss.;

d) coegit: S)a: :t iur. arista: eiecisti:lBybiberat: 880 8 sa : .: e con
! 11) debeat: ib. 12) surripuit: Bac; add. '

mulsum p
te) vero: Da
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CAP. IV.'
Compelluntur testes etiam in criminali, quos accusatus malitiose accu

satori subtraxit. Hoc dicit secungggi verum et communem intellectum.as.

Idemï.
Pervenit ad audientiam nostram, quod, quum I. Priora'

sancti Laurentii coram te fuisset de simomae et adulterii
crimine accusatus, uendam, qui contra eum ducendus erat
in testimonium, i uzit4 et5 iuramento adstrinxit-5, ut non
deponeret7 contra ipsum. -l-Ideoqucdubitas,qualiter adversus
reum sit procedendum, vel si testis supradictus sita cogendus
ad veritatis assertionem9. Nos igitur10 attendentes, quod
nemo debet 11adversario instrumenta, quorum appellatione
testes continentur, subtrahere,et quod tam ille, qui surripit12
instrumenta, quam qui adversario parem advocationis seu
defensionis13' copiam subtrahitM, iniquam ostendit15 a se
litem foveri, et16 experiri debet" in13 se iudicis auctori
tatem elusamw, praesentium auctoritate tibi [taliter] respon
demusm, ad detegendum tantae fraudis et calliditatis com
mentum ipsum testem merito esse21compellendum.

CAP. V.1
Si res aliter probari non test. etiam in causa criminali compellendi sunt

testes. H. . secundum lecturam netabiliorem. '

Clemens III. Segobiensi2 Episcopo.
Pervenit ad nos, quod, quum3 in episcopatu tuo saepe-i

contingat-", quod a laicis6 enormis et intolerabilis iniuria
clerico multis adstantibus et videntibus inferatur, [vel7prae
sente plebe in ecclesia cum diabolicae fraudis instinctu accidat
horribiliter humanum sanguinem perfundi,] et ob hoc iniuriantes
in causam tracti negant se tantum facmus commisisse. Et
quum laesus eorum testimonio, qui praesentes exstiterunta
et viderant, hoc9 probare 10desideret", illi 12, licet veritatem 13
cognoverint, nolunt"- veritati testimonium perhibere. 1—Sic
que fit, quod ecclesiastica iustitia deperit, et ordo clericalis
vilescit. [Accidit 15 etiam, quod quum plures frequenter in
clericos violentas manus temere iniiciant, ad sedem apostolicam

plurimis ne ueant obstaculis laborare. Et] quia 15super his tuanos duxit raternitas consulendos, Consu tationi tuae taliter
respondemus, quod hi 17,qui de rebus ecclesiasticis testifi
cari recusant 13,si aliter19 veritas nequiverit elici, ad illud20
sunt er censuram ecclesiasticam compellendi. Si vero21
clerici passi iniuriam veritatem [forte] aliquorum testimonio
nequiverint comprobareü, licet iuxta rigorem canonum unius
testimonio non sit standum, tamen23 iuxta consuetudinem Ro
manae ecclesiaepropter reverentiam clericalis24 ordinis ipsorum
iuramento fidem volumus adhibet-iü. . [Illos autem etc. (cf. 0. 17.
de sent. exo. V. 39.)]

CAP. VI.1
Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes. ita communiter
summatur. Sed Panorm. non placet hoc summarium, et ideo summat,

sicut e. 1. supra eod.
Idem9.

Ceterum, quod super consanguinitate cogendus sit3

vel subtrahit: Bb 18)seu dei.: astat: FGHI 14)subtrahat: N; sub
traxit: B; 15)ostendat: Sa 16)quiim: Sa 17)debeat: 886 18)a:
01:84; 19) delusam: Bcha; add.: esse: tibi: 20) respondemus, quatenus, si
res ita se habet, adversus praedictum reum ita procedes, quamadmodum
fueras (eras: lii")processurus, si tostis praefatus fuisset in causa (causam.:
Sa) productus, et ad detegenduni quoque ( dccst: Bh) tantae fraudis et culli
dltatis commercium (fomentum: Sa), ipsum testem ad perhibendum rei
veritatem, omni app. rem. uostra fretus auctoritate compellas; his que
que cessantibus (add.: probationibus: Bbh), sive de adulterii crimine,
sive simonlao (de simonla: Bb,- simeuia: Bui) accusatum reum esse,
evidenti ratione constiterit, districtionem in eum canonicam exerceas,

ti" tu on'g. ap. Hann'qn. Annal. astare. III, 221;
SH.; Gl'lb. and. d. (2, ]3.); Com . II. c. 1. h. i. (2, 13.)

desunt): GHBgSa; S otiensi: Bncg; Segon.: Bi":SegorL:
ïu]! no. 1022? 3) quum dccst:

Luc. op. Ba . I

:) Clem. Iaso-cli. . nm 91"c.,-i .: e ntne.— — .— .
IiSa þu?. orig.!m 4 saepe: dccst: Sa 5) contingit: 13
Luc. orig. 7) vcrba uncis inclusa desitis-mut. etiam: .Sa 8) exat. et: decst.
Luc.,- exstiterunt et viderunt: orig. 9) illatam sibi iniuriam (add.: tantum :
Bb): Dabcgi'Saorig.: illatam iniuriam: Luc.: sibi niuriam: lil: 10)pro

12)i [: BgiSa; ipsi tamen: liac: ipsibar : Bb 11 desiderat: DyiSo
autdm: Bb: ips)um: Bh.- ipsimot: Luc.,- cst: orig. 13) add.: roi: llli
14) contemnunt: Luc. orig. « 5) enim unciis inclusa iiaiii-'aut.
etiam: 16 Quia vero: 880 17)quibus: Bh,- qula hi: Sa,- ued ui:
[me 10 noiunt (noluerint: Bbh) testimoniuin perhibere: so . :.
orig 19) alias: orig.; alias vero neq. inveniri: Luc. 20) id: Bi orig.:
idem Sa.- et ad illud. Bi 21)Et si forte: 830 22) probare: 8: ne
queunt prob.: Sa 88) tam.: dccst.- BacSo 24) add.: ipsius; 30 25)ad
lii : B .

t'ei-.'.ap. 1) But-'Nam a: adb. ouci'.:. im".(2, id.); Cor-!.I]. c. 8. h. i.8. 13.) :) Clemens III. P. C.: Signineavit: BSo: - c]. c. 6. c a]. iud. ord.
!, 81.) — 1181—91.— Juli 110.1025. 8) est: B".
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testis perhiberet testimonium veritati, non dubitatur a
nobis, quum id tam ius scriptum approbet, quam consue
tudo actibus utentiumö approbata, ut, si ipsum constiterit
odio vel gratia veritatem supprimere, seu tünore, cog
sit, ut quod verum est penitus fateatur.

CAP. VII.1
Testis synodalis, qui ceram ordinario s'uper matrimonio deposuit, non
compellitur iurare auper ee ceram delegato; hoc primo. Propter super
venientem infamiam a testimenlo repellitur; liec secunde. Potest tamem

sl erraverit, in continenti, non ex iätervalie, dictum suum corrigere.Beute e.
Coelestinus ill)

Praeterea si testes publici, quos tua civitas nuncupat
synodales, super causa matrimoniia coram te vel tuo ca !
tulo semel testimonium reddiderint' non debent compel 15,
ut in praesentia alicuius delegati iu icis super eadem causa
iteratos praebeant iuramentum, dummodo aliter fiat fides
iudici delegato, nisi forte articulus novae quaestionis7
emergat. Huiusmodi vero testes publico? iure possunt
propter infamiam a perhibendo testimonio remm-ren,. 51
eam, postquam in commum9 recepti fuerintllf, cont: eritn
publice contraxisse. Quorum testimonia", SI quan oque,
non tamen studiose, sed in fp.-mproferendo"l erravennt,
et14 se in continenti correxerint, reprobari non debent;
secus autem erit, si correctioni suae interposuerint inter
vallum.

CAP. VIII.l
Quum de fama vel vitio falsitatis inquiritur, cogendi sunt testes. Hoe
dicit secundum Ioan. Andr., sed secundum Pauorm. nimie restringit

textum.

Innocentius III.Priori sancti Fridiani et
Magistro P." Canonico Pisano.

Super his (Et z'nfra: [cf. 0. 16. de accus. V. l.]) Ceterum
volumus et praesentium volui-13auctoritate mandamus, ut
super inquisitionis articulis, tam de fama electi, quam literis
contra eum sub nomine longe maioris et samoris partis
capituli destinatis, cogatis testes, qui nominati fuerint, r
hibere testimonium veritati. [Dat. Lat. III. Id. Febr. ont.
nostr. Ao. V. 1203.

CAP. IX.1
Testes, qui se subtrahunt, etiam in criminali cogendi sunt.

Idem ArchidiaconoSi Mediolanensi.
Quum contra magistrum R.3 de Arca4 Mariana

Novarz'ensidioecesis super eo, quod dicitur a sede aposto
lica-5falsas literas reportasses, ac7 eis8 per se vel per pro
curatorem usum fuisse, tibi direximus'J' scripta nostra,
postulasti per sedis apostolicae oraculum edoceri, utrum
super praefato vitio falsitatis testes compellere debeas
nominatos. Nos igitur fraternitati tuae breviterrespondemus,
quod testes praedictilo, si se gratia, odio vel timore
subtraxerint, per censuram ecclesiasticam debes 11 ap

pellatione remota compellere veritati testimonium peribere.
CAP. II.!

Non eummatur propter varietatem lecturarum. nec etiam dividitur.

Honorius Ill. Abbati S. Eugenii, et Magistro G.2'
canonico Senensi.

Dilectorum liliorum Vulterani3 capituli ex parte una, et

Tit. XXI. 'Cap. VI. 4) reddere: BIiSa 5) hominnm: Bh; add.: bo
minuni: Bb non: It.- scu amore: c.

Cap. VII. 1) Itesh'tutnm (a: Gitb. auct. 3. (2, H.); Comp. II. c. 3. h. i.
(2. 13.) 2) add.: P. C.: Signiiicavit: HabcghSu,ct utuutur omnino pars eius
epistolae esse, ex qua cap. prez. antecedens est dcsmn tain. — sed ap. JaJe'
noslr. ea ut est (1191—98.)— no. 10745. 3) matrimon ali: Bh 4) reddide
runt: L .VBnga 5) iterato comp.: Bcha 6) it.: deest: Bacha 7) con
stltutionis: Sa 8) publici: Codd.call. e. BabcghSa: publicati: Bb,- publici
vol publicati: Bb 9) communione: H,- eauea vel in communi: Sa 10)sunt:
Ba,- fucrunt: lih,- fueraut: Cont. llo/im. 11)conti it: Bb; centigerlnt: Hh
12) testimonio: Babcg: testimonium. . . . debet: gis-i 18) add.: testi
monio: üb 14) et: dcest: Bog.

Cap. VIII. 1) lias-titulum a: Reg. Brr a. V, 153.; Aia". 8. (5, l.);
Comp.III. c. 8. de accus. (5, 1.) 2) B.: IZ'Lbaghi' Reg.,- G.: FHHN; B.:
LaCcT: — Potthast no. 1824. 3) apostolica: T.

ap. IX. 1) Resti'tntnm et Camp. IV. c. 1. de test. (2. 7.) 2) Archi
episcopo: FKLaHNDb: Idem (reli. desunt): GH: - 1198—1215.— Potthast

3) Rodulphum: Dacia 4) Arta; Db; Arte Matiana: Df: Ace: Dh
: add. a diu;/:::. 6) impetrasse: am! 7) ac per se seu (add.:

per: Dbcg): D B)eisdem: Cont. Bal-m. 9) direxerimus: FGDac; tibi duxi
mus scr. n.: I)]: duerimue scripta n. transmittere: Dh 10) praedictos:

,-qui fuerint nominati: 11) debeas: Lh.- potos: .
Cap. X. 1) Rcatitntnm a: Comp. V. c. 2. h. t. (2, 13) 2) B.: FI,- R.:

X,- et Mag. etc.: desunt: £b,- abb. S. Bugeuii, archidiacono et mag. Bono
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venerabilis fratris nostri episcopi Vulterani ex altera [o
curatoribus in nostra praesentia constitutis, ddectum iam
tit! sanctorumCannaeetDarmhni«diaconum con
casibus auditorem, coram quo quinnulter conventioniset recanoenti'onis modum diversis capit ir, quae sub bulla nostra
vobis transmittirmu interclusa, lie fuerit legitime contestata, etc.
(Et infra:) Testes autem,qui fuerint nominati, praeterquam
super criminibus, si se gratia;.odio vel timore subtraxerint,per censuram ecclesiasticam cessante appellatione cogatis
veritati testimonium perhibere.

CAP. II.!
Ad detegendam veritatem coniurationis coguntur soell, etiam iurati.

Idem Episcopo Bononiensi et Magistro B.3
Venerabilis frater noster archiepiscopus Ravennatensis3'

proposuit eorum ne ' quod cives Cervicenses" cum M. et. quondam clericis ecclesiae Ravennatensis quandam rae
sumpserunt coniurationem facere contra eum, nihilominus?!
in detrimentum eius dantes eis quandam pecuniae quanti
tatem, et ad haec celanda se adstringentes vinculo iura
menti. Unde idemarch' iscopuenobis humiliter supplicavit,
ut, quum causam super is et quibusdam5 articulis vobis
eius obtentu duxerimus committendam, et ipse intentionem
suam probare non possit, nisi testimonio Civiumpraedicto
rum, super hoc" providere eis, ne pro defectu testium
pereat sua iustitia, dignaremur. Ideoque discretionivestrae
mandamus, quatenus monitione praemissa, per censuram

ecclesiasticam appeliatione remota cogatis illos9, quos' ' ' endos, ut ab huiusmodi iuramento ab
illos, quos idem archiepiscopus ad testimonium

tia, vel 10'
compellen

solvant
duxerit producendos; eos nihilominus, si se
odio vel timore subtraxerint, districtione simili
tes ad perhibendum testimonium veritati.

TITULUS XXII.
DE FIDE INSTRUMENTORUM.

CAP. IJ

Instrument! exemplum non solenniter sumptum idem non facit absqueor ginall. II. d. secundum ipalus mentem.

Gregorius2.
Si scripturam-ï authenticam non videmus, ad exemplaria

nihil facere possumus. [Sed Florentino ctc.

CAP. III

Cerruit instrumentum, et testes inscripti decesserint, nisi sigillum habeat
authenticum, vel a notario sit contectum.

Alexander III.2
Scripta vero authentica, si testes inscripti3 decesserint,

nisi forte ?er manum publicam4 facta fuerint, ita, quodappareant publica aut authenticum sigillum habuenntö,
per quod7 ossintä probari, non videntur9 nobis alicuius
firmitatis ro ur habere.

subdiac. nostre, canonico Sencnsi: E (pr. &) —1216—17.—Potthast no. 7761.

3) Vullftä: add. a Raym. 4) nostrum: Ed Ri'cht. 5) censuras ecclesiasticas:

Cap. XI. 1) Reatt'tutmn a Comp.V. c. 3. h. i. (2, 13.) 2) Idem (reli.
desinit): GH; —ep. Bouou. et Andreae et Andreae Bonum: Eae) et mag. B.
Prat. Benon. commoranti canonicis: E . Eb ubi inscr. onuu'noiustitia est):
episcopo Bonou. et Andreae Bouon. canonico et Bondi Pratensi canonico
Bononiae etiam cemmoranti: oren. &: ds Rubus Hist. Basan-. hb. VI. —
1216-27. -- Potthast no. 7702. 3) Ravennae: FGBac 4) Cervieuses:
Fall-'LaMNBud; Corvus.: H,- Tervieen.: lib; (linea.: Ec; —cf. siipra c. 21.
de ind. (2, 1.) : : . ls: & 7) sun.

Lb; decst: EKLaII 9) add.: ad: Ee.- contra: Ed
11) eccleeiastlca: La,- censimlli: H).

1) any. I. Reg. III, S.; . I. c. 1. lt. i. (2, 15.)
Greg. III.: G.-Ioannl Abbati: Reg.: scr. ao. 592. —Jaje'

3) auth. chartulam non vid. aut exemplaria: (eg.
Cap. I]. 1) Ramntum ea:App.VIII, b.; Le" . XLIII, T.; Casa. XLVIII,

i.; Bumb. XXXIX, 4.; Com . 1'. c. 2. h. i. (2. 15. 2) Wi . ep.: OPtüt;(: P. e.: Meminimus: ,-P. e.: Super eo quod: P:— Je. 8. Quic '.
vel non.(4, S.), miue altera pars.- Super eo vero quod exstat in c. 10. de app.
(2. 28.) - 1159—81.— Jaldno. 9209. 8) in scriptis decesserunt: P 4) pu
blica facta merit: R 5) appareat: 413 6)apparuerit: It quae:
AaiQ B)possit: M 9) videtur: Lati.
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CAP. m.!
Rescriptum apostolleum propter usuram In loco non suspecto non censetur

vitiosum. II. de secundum mentem.

Idemz.
Ex literis .vestrisa evidenter accepimus, quod, uum

causam, quae Inter ma 'strum A.5 de Hillesdale6et . de
Alta ripa Super .capella e Ambitoria7 vertitur, de mandato
nostro susceperitisa terminandam et9 nostras literas in com
muni audientia perlegi fecissetis, praefatus!o R. literarum11
Slbl copiam lien postulavit. Qui 12literis diligenter13inspectis,
quum " eas ar ueret falsitatis, hac de causa") scilicet, uia""
m narratmne acti abrasae sunt", ubi scriptum est: ,,1ura13
parochlaha," [asseverans19,se probaturum in praesentia nostra,
quod tales literae de cancellaria nostra non emanassent; vos
autem videntes formam literarum a rationis tramite minimc
deuiare, ab ezsecutione causae desistere noluistis, praefato R.
iuramentum deferentes, uod nec subterfugii nec dilationis causa
hoc allegasset,' sed quae?ita esse credebat. luramenta autem ad
diem prae/iam non praestito, memoratum H. in possessionem
causa rei servandae iudicastis induci, et quod uidam laicus
serviens eidem R. vestro iudicio restitit, excommunicatus est et ex
ecclesia sub interdicto exclusus, praedictus R. ad nos accedens, et
tacens, prout dicitur, quod in commissione appellatio fuit inhibita,
nec mentionem faciens abrasionis literarum, aut iuramenti eidem
delati et non praestiti, seu sententiae missionis in possessionem
causa rei servandae, literas ad Lnndoniemem ei Norwicensem
episcopum impetravit in hunc modum, ut si quid in praeiudicium
memorati R. occasione prioris commissionis factum fuisset,
nostra auctoritate in irritum revocetur. Quumque.praefatus H.
citatus a Norwicensi episcopo, qui suas et Londoniensis episcopi
vices gerebat, coram eo literas tacita veritate impetratas diceret,
metuens ersecutionem sententiae fieri, Norwicensem iscopum
suspectum habens, cui praefatus R. multa familiaritate con
iunctus, ut qui Londoniensis episcopi nepos erat, et eius panem
quotidie comedere dicitur, ad nos appellavit. Unde qutmiam
propria fraus nulli debetprodesse aut patrocinium ministrare,]20
nos" inspicientes lita-as nostras Dicimusn, quod pr0pter
abrasionem illam29 iudicari falsae non ossunt, nec etiam
habcri suspectae, raesertim quum et privilegia in pos
sessionibus25 abra amor, et literae in narratione factiW,si
erratum est, possunt?'" incunctanter abradi.

CAP. IV.!
Redarguentl prlvlloglnm de falso, lude: faciet lllud exhlberl ceram ludlee
et paucis, et In loco congruo et securo, et interim stabltnr sententiae latae

per 1

Idem Eboracensi Archiepiscopo2.
Accepimu53 literas, quas dilectusfilius noster RJ abbas5

sancti Augustini contra venerabilemfratrem nostrum Cantua
riensem'i archiepiscopum apostolicae sedis legatum transm151t7.
(Et infra:) Nos igitur-3 attendentes, tempus ad prosequendam
appellationem praescriptumfl nullatenus exspectandum, Quum
privilegia non!" inspecta non valeantu argui falsitatis, et
difficile sit et periculosum, ea apud sedem apostolicam ex
hiberi 12, praecipimus, [de communi fratrum nostrorum .con
silio]ls ut vel" exhibeantur prurilegia eidemfb archiepi
scopo "3 in claustro praedictorum fratrum, vel m alio loco
ipsis17 congruo et illi securo ad arbitrium vestrum usque
ad Nativitatem proximamw sancti19 Ioannis Baptistae.

Tlt. XXII. Cap. III. 1) Restitution ez App.XLIX, S.; Luc. ap. Bal. III,
873- Gilb. anst. 1. (a. 16.) Comp.II. c. 1. h. l. (2. 14.) 2) ngorn. et Coventr.
ep. nc..- — 1159—81.- Jufs' no. 9212. 3) qua: nobls vpstra fraternitas
destinavlt: BSa Luc. 4) In causa: BSu 5) Alanum: Babel-Ibo 6) ula 0.- Ar
dela: Blick-S'il.-Ardenla: Ba,- Corclela: Bgi: Hlllu: Luc. 7) Relnnldum: [M
8) Alecon: '7: Abltorla: lla: Ambltoria: üb,-Ambltonax £ng.- Ambltouon. :
Bh: Debltorla: Sa.- Cnblseln.: 0: (tamb.: Luc. 9) suscepistls: BSa;
susceplstl: O: susceplssatls: Luc. 10)ut quum: 034 11)pracdlctus:

. !) earum: BSa; deest: Luc.,- slbl eas postulavit exhlberlr 0
: slquldemr BSn 14)lllls: ib. löäae argult (ar ebat: tiu)falsitatis: OSa 18) ea causa (scil.: deest) B 11) quo : (bd. ult.

18)euent: Ha: slnt: 0 10)de iure parochia": Sa 20)verbaunas
inclusa duid. etiam: Su 21) nos autem: ltSa 22) dldlclmus: Bal-Sa.-etvidentes quod per Illam rasuram falsae non possent 23) Ill.: deest.

ut:- 24) et: esl: Luc. 25) add.: td est ln nominibus poeseeslo
num: Bbh 36) de facto: BSa Luc.,- sl est de facto erratum: 0 27) pos
slnt: FHIKNAbO Luc. .

Ca IV. 1) Rost-"lutun- a: on'g. in aera-vl. w. Thom ap. Tit-'Iam Illust..
Angl.sdf'u. IW.: Alan. 1. (2, II.); Comp.II. c. 2. h. l. (2, Id.) . !) unsa.
M: 01?: —ea. ne. 1181.—Juli no.9860. 8) Beceplmua. . :
uendas: Bh & add..- et rati-es: Bhs' 6) H. Cant.: Ba.- N.$(:ant.. deest..ach; miserat: Bb: mlserlt: Bh: miserunt: ] p) ltaque.
Bh? 9) raeecrlptamt BT Bteht. 10) nist: 5113. 11)valeat: Bs l.!) 0!nlbere: :» 13)de . . . cons.: deestetiam I. 14)mandamus. w.
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[Nola-musa)? autem ca.-biberiomnia simul, sed uno exhibita et ipsis
tnspltctendi et cmiscribendi, si necesse fuerit, copia praestita,
ret atur illud fratribus ipsis, et aliud praesentetur. Deinde
usque ad purificationem B. ]llariae sequentis anni archiepiscopus
suüictenter instructus ad rcdarguenda privilegia praedicta per se
vel per sufficientem responsalem ad apostolicam sedem accedat.]
S.:vero 5" nec venerit, nec sufficientem responsalem miserit,
ei suusque successoribus perpetuum silentium imponatisïï'
lpsa .ïprioilegia 23 ultcrius arguendi. Interim autem nolu
mus 1 a24 perl cgia vacillare: sed praecipimus, sententiam,
quae eorum obtentui!5 su cr statu monasterii lata est, in
violabiliter observari. [ !andamus etiam, ut sententia in
clericos eiusdem monasterii vel ecclesias appellatione remota du
nuncietur publice non tenere. Et qui prohibuerunt literis apo
stolicis obediri aut eas recipi, compellantur suspensi ad sedem
apostolicam laborare. Quia igitur quanto amplius de prudentia
vestra et honestate confidimus, tanto studiosius ct fidelius decet
vos commissum ea: erientiae vestrae negotium ventilare, discre
tioni vestrae ma amus atque praecipimus, quatenus in. facto
iurta formam quam praescn'psimus, omni gratia et timore post
posito, sublato appellationis (Ii/fugioprocedatis, et in praescripto
festo Purificationis rescripta pn'oilegiorum, quae vobis exhibita
fuerint, cttn: literis vestris rei veritatem continentibus sob sigillis
vestris nobis transmittatis inclusa. Ne autem contentio prae
multitudine oriatur]'—"5lubcmus etiam?", ut archiepiscopum
in inspectione?" privilegiorum Xll. hominum numero faciatis
esse contentum. Sententiam?" quoque si quam in clericos et
ecclesias monasterii post appellationem interpositam pronuntia
tam esse inveneritis nullam) appellatione obstante demon-ictas
publice non tenere.

CAP. v.!
quo quis utitur coram iudica, advernarlo

et, sed solum lllud capitulum, de quo agitur,cdl debet.

Coelestinus III.Abbati sancti Secundi".
Contingit interdum, ut dicitis3, quod quandocunque"

cum aliquo litem in causis5 habetisö', et rivilegium
vestrum7 adversae parti cogimini plenius exhi ere, unde
accidit, quod fhrte occasione unius capituli, super quo con
venimini, plurimas litigia suscitantur9, fet sicw aentuli
multarum cavillationum argumenta recipiunt, quibus pacem et
tranquillitatem vestram impugnant. Quia igitur 11nostra interest
iurgiis obviare suscitandis, et suscitata decidere, Consultatlom
tuae 13 quam super hoc proposuistis taliter res audemus-ct
volumus, ut13, quandocunque" super cxlnbcn .o perlleglO,
vel indulgentia seu instrumento fueritis requisiti, praesente
iudice, aut aliquibus prudentibus viris deputans. ab IPSO
iudice,audiente parte contraria, tantummodo 10rccxtetur ita,
quod privilegium ad transscribendmn nullo modo tradatur,
verum si su er uno tantum privilegii capitulo quaestio fuerit,
illud capitulïnn solummodo "3rescribatur 17,ct adversae parti
c0pia eius liat.

Instrumentum vel privilegium.
integi-alher legi non deb

CA P. VI. !
Instrumentum publica manu non confectum, habens slgillum. culul litoreo
non sunt leglbllee vel scripturae deletae, vel enormem patitur fracturam,
non probat. Hoc dicit, prout iniagls faclt ad titulum. Et est casus quotl

dlanus et notabilis pro lstla sigillis anthuls. Panorm.

Innocentius III. Mediolanensi Archiepiscopoï.
Inter dilectos lilios G.3 abbatem santi Donati de

16)quae ambleplscopus duxerit (dlxorlt: Ilt) ar
guenda ln claustr.: BTarig. 17)lps. omnlno securo et illi congruo: aug.
18) proxlmum festum Nativitatis: orig. 19) beath 20) Verbavenas
inclusa des-mt eliam: Tel ap. Riebt. 21) add.: archlep.: lib. . 22) sit
Impositum: arag. 23) prlv.1 deest etiam: 'I'Iticht. 24) ipga: orig. is) cor..
ont.: addit. sunt a Rama. 26) verbanna": inclusa desiderantur etmm: !
Nicht. 21) et.: deest: FGHA'LUBgm'g. sa) arch. ln lnsp. (susceptione:
Bal")numerum excedere non sluatls sed enim(cum: Bal) XII. luter clcrlcou
et monachos faciatis esse contentum: BT on'g. 29) Sent. sqq.non sunt ut
orig. erit.,ubi legit.: Si autem hls exsequendis etc. 29) nullius: Ba; null.

: t: Ba. '
ounhailai. 1) Rost-"intumet Comp.II. c. 8. h. l. (2, 14.) 2) l-acundl:
Fllt'h'nacghi; Promdl et elus cenventul: 0: S. Soc.: derat: pb.- — "BI—tl.
—Juli uo. 10691. 8) dlcls: Babg ) quand , uc: FGHIALallatg 5) ut
caue.: deest: Bh Ricti. 6) habentes: FGHI]: ABac . 'l) vestr.: deest.
B .-nostrnm: 8) plurlmum: Ba: lnrlnm: Bb- 9) suscltontur:
[.ng 10)sic evidenter: Bb 11)vero: b 12)vestrae: III 15)quod: